Catina, vide Cattina.

Catinia, vulgo dicitur urbs Siciliæ, quæ olim Catana.

Catizi, teste Plin. lib. 4. cap. 11. Pygmæi dicti sunt, qui circa Ceramiam Thracia urbem incoluerunt, à gruibus (ut creditur) fugati.

Catre, κατέν, civitas: gentile Catreus. Steph.

Catabania, καταβανία, vicus κατενία, felicis Arabiz. Steph.

Cato, cognomen Porciæ familiae fuit, quæ ex Tusculano municipio ortum traxit: ex qua primus Romanam sese contulit M. Porcius Cato, postea Censorius appellatus, persuasione, atque amicitia Valerii Flacci adductus. Hic tribunus militum in Sicilia fuit. Prætor Sardiniam subegit, ubi ab Ennio fuit Græcis literis institutus, quem jam natu grandior esset. Consul deinde cum eodem Flacco creatus ceteriorum Hispaniam sortitus est, ubi tebus feliciter gestis, urbium omnium muros, quæ intra Bætim erant, uno die solo æquari jussit. Author Polyb. Hunc Plin. lib. 7. cap. 27. summis laudibus extollit, absolutum eum Imperatorem, Senatorem & Oratorem appellans. Scriptis librum de re rust. item alium de Originibus urbium Latii, & Orationes quasdam. Hujus duo fuerunt filii, quorum alter sub Paulo Æmilio magna cum laude in Macedonia militavit. Alter, qui ex nomine matris Salonius fuit cognominatus, patre adhuc superstite, jam prætor designatus extinctus est, egregiis de jure civili voluminibus relictis. Author Gell. lib. 2. cap. 14. Catones dicti sunt à sapientia, antea Prisci vocabantur. Plut. in Cat. Censor. ¶ M. Cato Uticensis, M. Porci nepos fuit, quem & vitæ, Stoicæque disciplinæ severitate referebat. Hic nudis interdum pedibus, brevíque toga in publicum prodibat, sese adsuefaciens non nisi turpibus rebus erubescere. Consulatum frustra periit, quod virtuti sue fidens, populo non nimium submisæ voluerit supplicare. Martiam conjugem toganti Hortensio amico liberorum causa concessit: eandemque post Hortensi mortem recepit. Id quod Cæsar avaritiæ causa ab eo factum fuisse, calumniatus est. Dimisit, inquit, inopem, ut locupletrem reciperet. Toto civilis belli tempore intonsus fuit. Post Pharsalicam pugnam, Uticam sese recepit: rēque à Scipione infeliciter gesta, perlecto Platonis de anima immortalitate Dialogo, qui Phædon inscribitur, necem sibi conscient. ¶ Hic tantæ fuit apud populum authoritatis ac fidei, ut de rebus incredibilibus proverbio diceretur, ut inquit Plutarchus, *τοῦ ποπλίστη Κάτων οὐ λιγότερος τούτοις*: Istud incredibile est, etiam si dicat Cato. Et orator quidam quum hyperbolicas diceret uni testi non esse credendum, adjecit: Ne Catoni quidem. Cicero epist. ad Attic. lib. 2. Quid Cato ille noster qui mihi unus est pro centum millibus? ¶ Tertius Cato, proverbialis est ironia in viros impediò tetricos, atque aliena vitæ censores. Juvenal.

— habeat iam Roma pudorem:

Tertius è calo cecidit Cato.

¶ Fuit & Cato quidam Grammaticus Sylla temporibus, cuius minister Tranquillus. Hinc Adjectivum Catonianus. Cic. ad Quint. frat. lib. 2. cap. 10. Tabulam proscriptis, se familiam Catonianam venditum.

Catōblēpās, κατωθίπεια, feræ genus est, solis Æthiopibus cognitum, solo visu hominem interficiens. Basilic. Plin. lib. 8. cap. 21. Est apud Hesperios Æthiopes fons Nigris, Nili, ut plerique existimant, caput. Juxta hunc feræ appellatur Catoblepas, modica alloquin, exterisque membris iners, caput tantum prægrave ægræ ferens, id que dejectum semper in terram: alias internecio humani generis, omnibus qui oculos ejus videre, confessim exspirantibus. De eadem vide & Ælianum. lib. 7. cap. 1. apud quem κατωθίπεια dicitur.

¶ Catobolici, spiritus qui per energum futura prædicebant. Tert. Catochē, κατέχει, morbus est veterino similis, ex melancholicis & biliosis humoribus proveniens, cerebrum occupantibus, perpetuoque sopore invehentibus. Latini Vigilantem soporem interpretantur. Differt à catalepsi, quod in ea oculi maneant aperti, in catalepsi autem clauduntur.

Catōchitēs, κατέχει, gemma Corsicæ insulæ, impositam manu relut gummi retinens. Plin. lib. 37. cap. 10.

Catōchūs, detentio, seu captio insensibilis animæ cum functione totius corporis. Species autem hujus sunt tres. Una somnolosa, cui lethargus ineſt. Alia vigilans, huic adeſt teronus. Tertia autem species, quam neque perperam, neque inusitatè, catochon Phreneticus, aliquis dixerit. Fit autem ex mistione aggregatio catochi & phrenetidis, quemadmodum tiphonia, quæ aut lethargus, aut suffocans, aut lethargicus affectus dicitur. Gal. de definit. Græcorum medici verutiores vocaverunt, δοτος κατέχεις, quod est detineri & occupari: & in eo malo constitutos, κατέχεις nuncupaverunt. Recentiores verò fœminino genere, sed non diffimili significato, κατέχεις κατάλυτος, quasi detentionem & deprehensionem dicat aliquis, nominaverunt. Paul. lib. 3. cap. 10. Vide supra Catalepsis.

Catōgēum,

Catōgām, κατάγος, domicilium subterraneum.

Catoma, ergastulum. Lege Catomum. Laberius apud Agellum lib. 16. cap. 7. Toller bona fide vos orcus nudas in catomum.

Catomaiti, ergastulum. Gloss. Isid. Sed legendum est catomium, id est, vinculum, catena. Laberius apud Gell. in versu cataleptico: Toller bona fide vos Orcus nudas in catomum. Sic etiam doctores legunt apud Cie. Epist. fam. lib. 7. Sed heus tu manum à tabula, magister adest. Vereor enim ut in catomium nos tollat. ¶ Catomis cædi, & Catomo suspendi, in Martyrologio est suspendi, vel cædi capite deosum: itaque Catomis, & Catomò, adverbialiter sumuntur.

¶ Catomidiare, cædere. Cerdæ. ¶

Catoni, Plinio populi sunt Scythiae, circa Maeotin agentes, lib. 6. c. 8. Catopteron, κατόπτερον, locus excensus supra Anemoriam Phocidis urbem, ut in Anemoria diximus.

Catōptromantia, κατόπτρογρία, divinatio quæ sit per speculum: de qua vide in dictione Magia.

Catopyrites, καπωμέλινος, gemma quæ ex Cappadocia venit. Plin. lib. 37. cap. 10.

Catōrthomā, κατόρθωμα. Opus virtutis rectum. Cic. Perfectum officium interpretatur, & recte factum. ¶ Ambros. lib. 1. de Offic. cap. 11. Hoc est perfectum officium, quod κατόρθωμα dixerunt Graeci, quo corriguntur omnia, quæ aliquot potuerunt lapsus habere. ¶

Catōrthosls, κατόρθωσις, recta affectio, κατόρθωσις, Egregiè cum virtute aliquid facio: Cic. 3. de finib. Quæ nos aut recta, aut recte facta dicamus, si placet, illi autem appellant κατόρθωμα, omnes numeros virtutis continent.

Catria, vide ΑΕυσσα.

Catricula, fucus. Gl. Isid. lege Craticula, focus.

¶ Catæ, inter navium appellations ponuntur à Gellio lib. 10. cap. 25. ¶ Kætæ, catta, pro fele. Evagr. lib. 6. cap. 24. Sic Germani felem vocant. Vide catus. ¶ Est & catta machinæ gêns. Apud Meurs. Gloss. Græcob. ¶

Catti, vide Chatti.

Cattriderides, vide Cassiteros.

Cattuza, vide Catizi.

Catulæ, porta Romæ dicta est, quia non longè ab ea ad placandum Caniculæ sydus, frugibus inimicum, rufæ canes immolabantur, ut fruges flavescentes ad maturitatem perducerentur. Festus.

Catullus, Poëta Veronensis natus anno ante Salustium, Syllæ, Marii que temporibus: in poëmatis cum lascivus, tum mordax; quippe qui Cæsari maximotunc vivo minimè pepercit, iambis eum criminalis: reconciliatus nihilominus, ac eodem die ab eo cœnæ adhibitus est, ut author est Tranquillus. Scripsit de passere suæ Lesbias: celebravit nuptias Mallii: amavit Ipsithillam, & Clodium, quam sicut nomine Lesbiani vocata. Scripsit & alia multa. Mortuus est Roma. Ovid. lib. 2. de Trist.

Sic sua lascivo cantata est sape Catullo

Fæmina, &c.

Catulæ, Propriè significat caniculum, hoc est, minorem, vel juniores canem: ab antiquo nomine catus, quod sagacem significat. ¶ γῆρας γχρ. κανυπησ. GALL. Un petit chien, ou un petit de quelque autre bestæ. ITAL. Cagnolo, picciol cane. GERM. Ein jung hündlin. HISP. El cachorro. ANGL. A whelp. ¶ Varro, Catulus à sagaci sensu & acuto: Cic. 2. de natura deorum, Benè igitur idem Chrysippus, qui similitudines adjungens, omnia in perfectis & maturis docet esse meliora, ut in equo, quam in equulo: in cane, quam in catulo: in viro, quam in puer. ¶ Sed ponitur largè profetu omnium animalium, præterquam avium, sive immanium, sive mitium: unde de colubro Virgiliius,